cumcisus, quod non sine magno mysterio privile-

gium donatum est filio promissionis.
Isaac anno vitaesuae60 et patris sui 160, qui erat

annus vitaeSeni 550, post mortem Noe anno 102,
avi vero suj Thare 25, genuit Esau et Jacob. Vixit

vero Abraham postquam nati sunt Esau et Jacob

annis 15, et vixit Sem, postquam mortuus est Abra-

ham annis 35, et iropleti sunt dies vitae illius anni

600. Ante diluviumvixit annos 98, et.post diluvium

502, et mortuus est anno vitaesuae600 qui erat annus

vitae Isaac 101 et Jacob 50; in nativitate Jacob im-

pleti sunt anni tertiae aetatis 160, et a conditione

mundi 2108.

Jacob autem anno vitae suae91 genuit Joseph,

qni erat annus vitaeIsaac 151; venditus est autem

vitaesuae16, qui fuit annus vitae Jacob 107, patris
vero siii 167. Permansit servus annis 14, et edu-

ctus de carcere est anno 30 vitae suae, qui fuit

annus vitae Jacob 121, etlsaac patris sui 181. Se-

cundum hanc rationero vixisse invenitur Isaac, post-

quam eductus de carcere est Joseph, annis quatuor,'

quia 185 annorum erat quando mortuus est, et hic
erat annus vitaeJacob 125, qui etiam posl roortem

patris sui annoquinto descendit in /Egyptum anno
vitaeJoseph 39, vitaevero suael30 descendit in -Egy-
tum in animabus 70.

Mansenmt filii Israel in /Egypto post introitum

Jacob annis 215, post mortem vero Joseph annis

144. Inter morlem Joseph ct nativilatem Moysi
fuerunt anni 64, quia 80 annorum erat Moyses,

quando apparuit ei Dominus, et misit eum ad

Pbaraonem.
Si qui. ista dubitat, vel calcuiandi et inveniendi

summam annorum no» habet scientiam, sumat ab

introitu Jacob in -Egyptum. ef inveniet usque ad

mortem Joseph annos 71 : his adde 64, fiunt 135,

quia 64 anno post mortem Joseph invenitur natus

esse Moyses.His adde 80 annos vitae Moysis, quia
80 annorum erat Moyses, siculi jam dixi, quando
missus est ad Pharaonem; ad 135 adde 80, et fiunt

215. A prima igitur promissione Abrahee usque ad

introitum Jacob in -Egyptum, fuerunt anni 215, et

indeusquead transilum maris Rubri anni 215 : fiunt -

in surama 43G, et hoc est quod ait Apostolus in Epi-
slola ad Galatas : Hoc autein dico Testamenlum

confirmatum a Deo . qtia post 430 annos facta
est lex.

Fiunt igitur a nativitate Abrahae, unde tertia

esse ccepit labentis saeculi aetas, usque ad trausi-

ttim maris Rubri anni 505 , et a constitutione
mundi usque ad introitum Jacob in -Egyptum
anni 2238, et inde usque ad transitum maris Rubri

anni2451.
Sed dicit aliquis, Quomodo potest fieri ut tam

paucis filii Israel in terra -Egypti stelerint annis,
cum Scriptura libri Geneseos narret quod dixerit

Deus ad Abraham : Scito vrmnoscens,juia peregri-

A num erit semen tuum in terra, non sua, et servitute
eos afficient annis 400. Non ilaque, quod ait, in ser-
vilute redigent eos, ad 400 annos referendum est,
lanquam per lol annos eos habuerint in servitute;
sed referendi sunt 400 anni ad id quod dictum est;

Peregrinum erit sementuum in terra non sua : quia
sive in terra Chanaan, sive in _Egyptoyperegrinum
erat illud semen, antequam hsereditate sumerent
terram ex promissione Dei, posteaquam ex .Egypto
liberati sunt, ut per speciemlocutionis, quam gram-
matici hyperbaton vocant, dictum esse intelligatur:
et est sensus vel ordo verborum : Sciendo scias quia
peregrinum erit semen tuum in terra non sua 400
annis. Illud autem interposilum legatur, Et in ser-
vilute redigent eos, et nocebunt UUs,ita ut ad 400

B annosistainterpositiononpertineal; in extrema enim

parle annorum summaehujus, hoc est postmortcm Jo-

seph, factum est ut in -Egypto populus Dei duram

peragerent servitulem,

Testatur Apostolus in Epistola ad Hebraeos: Fi-
de MoysescelebravitPaschu, et sanguinis effusione,
ne qui vastabat primitiva .Egypti, laederet eos. Sed

quia ab initio mundi usque ad praesens tempus annos
vel aetales temporum inquirendo pervenimus, nunc

ipsius Paschae tempus, yel diem, quaeprior in tolo

tempore Veleris Testamenti celebrata est, subtiliter

inquiramus. Si vis huj'us Paschae nosse tempus, vel
diem, vel feriam, aut lunam , sume annos ab initio
mundi, qui sunt usque ad id tempus 2453; hos par-
tire per quartam partem, et dic r quater 600 fiunt

G 2400, et supersunt 53. Iterum dic : quater deni, 40,
et supersunt 13 ; quater terni, 12, et superest 1; et
invenies quod primus annus tunc exstilerit post bis-
sextum. Sume igitur ipsos dies bissextiles, qui fue-
runt in toto retro tempore 613, hos adde ad supe-
riores annos, et invenies sumroam eorum 3066 : his
iterum adde sex dies, quos intercalares vocamus,
et erunt 3072.

Et ut feriam ipsius anni invenire possis, partire
supradictam summam, et dic septies 400 fiunt 2800,
et supersunt 272. lterum dic septies 30 fiunt 210,
et supersunt 62; et rursum septies octoni fiunt 56,
et supersunt sex; et invenies quod feria sexta se-
cundura dies solares exstilit principium anni quam

Qnos more genlilium Kalendas Januarias nuncupa-
mus. Iterum surae superiores annos 2453, hos par-
tire per decimam nonam partem; et dic, centies
decem el novem fiunt 1900, etsupersunt 553: hos
iterum partire sub eamdem partem, et dic : decem

novies 20 fiunt 280, et supersunt 163 ; hos denuo

partire per eamdem partem similiter, et dic: de-

cem novies novemfiurtt 171, et supersunt duo; adde
unum et fiiint tria, et invenies quod tertius fuerit

annus cycli solaris, qui est decemnovalis : subtrahe

unum, et remanent duo : ipse est secuhdus annus

epactae lunaris. Iterum dic : undecies bini fiunl 22,
lantos enim dies habet in duobus annis solaris cur-

sus amplius lunari. His adde 8, et fiunt 30. Et quia
annus embolismus fuit, tanti esstiteront in epacta.
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fterum sume sutamam numeri centum 22 annorum .

triginta, qui fuerunt in epacta, et remanent 102,
et invehies.quodsecUhdum dies solafes, pridie Idus

Aprilis feria secunda lojia quarfa decima exstiterit

i'p_umPascha. Juxta dleSvero lunares tn Kal. Apri-
:4s fuit ffeomenia, _a_st novas ltin__prittcipittm, et

'priini arensis lunaris initiuin et anhi prlncipium.
Secundum vero supputationem ttostram, tru__fit

•per dies solares, Idus Apriles, luna mttnia decima,
.aftera dle past Pasclia, ttvenhitttaf extsse fifii Is-

-rael de Ramesse, et venisse in Socoth et de Socoth

xvmKal. Maii;T_f_rasexia.decima inPbyaifoth, et vi
Kal. Junii, luna prima, qui est dies primus tertii

mensis'hinaris, renerunt ad monteni Sihai, et ac-

.epefunt legem D_o .oqugnte ad se per angelum
pridie Kalendas Junii, dTequihquagesimo post agni^
Occisionem, feria secnnda, luna qttafta, quo dieet

I^scha ih -Egypto celebraverttirt.

Moyses anno vitae suae 80 edtfctum ex -Egypto
-texit p_pi_-_mDei-sra_l in deserto atmislO, quo-
Tttmprimo anno tabernaculnm Dcmhio construxit,
«f septesf raensibus omne oyus perflclens, mense

primo, _m_ secuwdiprima die mensfs erexit, secun-
_um d|es 8-lare. ipso anno xtii Kal. Aprilis, feria

, priroa fnh Neementa, .d est novse-ttnaeprinclpium,
, *t<priiri fflensrfsinitiam. et Pascba Hebraeorura fe-

tiasepfHtta, quartoNona. Aprilis, lttna quarta de-

_iSffla quam Hfiquartam decimam prirai mensisdiem

secundttm dies hurares appellafe consaeverunt.

Jam ab boc tempore per duces et judices sum-

<mam annorum Tequirere nonnobis vldetur immo-'

randUM, cfflh tam evidettter hfetoria libri Regura
testefor: factum est igitur quadringentesimo et

, ectoge^iflio_nno egressionis filiormri Israel deterfa

.Egypti hi antto qtt-fto, mease Zio, ipse est mensis

__cundns fegf. Satoroonis super Israel, et aedificare

<_o_pittfomum Dofhini, e qulbus subtractis 4 Saib-
monis et 40 David, colligunlur omnes anhi ab egres-
_sa fllioram hrael ex -Egypto usque ad primuraan-
ttw_- regni David436; a.prima preMissione Abrahse

,&_que*d praediclwn annum primsm regni David,
j&iermitawa. 866; a nativitate vere Abraha. o_que
-»d ettmdem stanum suM anni .41.
'-- IV.

Qoarta ssecmi aetas ineipit a pnmo anno regni
-Datid, et perseverat osque *d transmigrationem

Babylonis, qsae facta «st per Nabuchodonosor re-

,gem, babens annos juxta Hebraicara veritatem 474;

jttxta LXX Iuterpretum translationem amplius :

fenerationes §a_ta ttt-osqtte codices 17.

David rex prior e_ tribu Juda regnavit annis 40.
Salomen filius David regnavit annis 40, qui

<raarto anno regni sui sedificare ccepit teropUim
, Domino in Jerusalem, collectis ab egressu filiorura
israeiex .Egypto annis 480, m Regum qnofue liber
JSestim-nioest, quod in figuram uhiversi corporis,
quo in hoc saeculoChristi sedificatur Ecdesia nimi-
Jrtimactum, quae in futuro tempore perficitur quod

JlW$m «eptem w_i» perfecit, et septimd oetavi

A mense dedicavit, ^ui fult annus duodecimus regni
stji.

Roboam fillusSalotnonis regnavlt annis 17.
Abia filius Roboam regnavit annis tribus.
Asa filius Abia fegdavit annis 41.

Josapbat fflius Asa regnavil annis 25.
JOram filius JosaphSl regnavlt anhfs octo.
A_arias fitius Joram regnavit anno uno.
Athalia regnavit annis septero.
Joas ftlius A.ariae regnavit annis 40.
Amasias filius Jbas regnavit annis 29.

Azarias, qui et Ozias filius Amasia., regflavit an-
nis52.

Joatham fllias Oziaeregnavit annis sex.
Ezecbias regnavit annis 19.

» Manasses filius Ezechia?regnavit annis 53.
Amon fiUusMahasse regnavit annis dttobns.
Josias filius Amonreguavit annisSt.
Joachaz fiiius Josiaequem vinctum NeChaoPhafao

rex -Egypti pefd-iit in .Egyptam, regtiavit mensi-
bus tribus.

'
T.-

* -^ i i * * :';»_' .» »."• • • • • '• • #
Domini Salvatofi-"_» carn. _x libro Esdrae pfd-

phetae et historia libri Machabaeoruni et Josephi
atque Africani historiographi Usque ad Romana

tempora comprehendit annos 589, et ita fit tft a

cohstitutione mUndi usque ad Nativiiatem Domini

^ Salvatofis iti carne, quae facta est anno Oclaviani

Casaris 42, coUfgahtaromnes anhi S9S2.
Sed etin UbfOChroTiicoTuro,quefli ideth sanctns

vlr hon pltts toifabili veritate quam celeritate com-

prehendit, eosdem annos siraiU modo secundum
Hebraicam veritatem a constitutione mundi, usque
ad Nativitatem Dorarai in carne similiter adnota-
vlf.

TJndescietidom est atque firmissfme credendum,
et uullonTododutritandum, onmes annos a constitu-
tiOne hrandi, scicundumHebraicam veritatem usqrre
ad eversionem Hferusalem, qu_3facta est widecimo
anno Sedecia. a Nabuchodoiiosornon posse aropiius
minus fieri: sed sicut supra jam ostendi, ita teue__i
_traf.

+. Quidqttid vefd reliqUUra superest teropus ii.qne1 ad adventum Domini in carne majorum nostrorum

qui chronicas scripserunt, judicio relinquo. Nam
si ih his hOn fallimur anriis, qiii post eversionem
Jerusalem comprehensi sunt, colliguntur Ortines
flnni a conditio»e mundi usque ad pfaesentem au-

nu-o, <[_iest lucamitiomSiDomini nosfri Jesu Chri-
Sti 814, quo piaef_cof__tionif et bonaesemper rae-
mori__Carolus gloriosus princeps ex hoc migraVit
mertali sajculo, et ei pius princeps sanctae Dei £c-
clesiae calholicaeLudovicus successit imperio, annl
4766.

Sed ut apertius appareat quod dicimus, computa
eosdem annos per quartam partem, et dic: quater
jnille, 4000, et supersunt 706; qtiater centt-S,
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400, et supersimt 366; quater nonaginta 360, et su- t

persunt sex, ex quibus assume quatuor et super-
aunt dno: praesensenim annus, qui nunc est, se-

Conduseslpost bissextum.
Item dic: decem novies ducenti 3800, et super-

sunt 966; decem novies quinquaginta 950, et super-
sunt 16; adde unum et fiunt 17 : praesens enim

annus, qul nunc est, decimus seplimus annus, est

cycli sotaris, qui est decemnovalis. Subtrahe unum
el remanent 16; sextus decimus annus est epactae
iunaris. Undecies deni 110, undecies seni 66 et
fiunt 176; fais addeocto, et iiunt 184 : hos partire

per trigesimam parlem, et dic, sexies triginta 180,
el supcrsunt 4, et invenies quod in prsescnli anno

ipsi currunt ad lunae cursum.
-- §i -aotem -qo__r«tur a me ^juam femgo tempore,
aut quot annis debeat praesens mortale swculum

perdurare, nescire me faieor, quia non uspiam
me legisse reminiscor, et ideo nec de iroperilia

fk.erubesco, qoia lectione non doceor, nec de periculo
formido, quia quae non lego nec praesnmo, ne

transgressor inveniar divini oraculi, qui apostolig
de hoc interrogantibus ita respondit: De die autetri
illo et hotu nemo tcit, neque angeli cxiotum, neque
Filius niti Patet solus. Sed quid est quod Pater pos-
sit sine virtute aut sciat absque sapientia sua, cum

utrumque sil Patri, id est virtus ef sapienlia sua,
sed Filii nescire esl, nos nescienles de hoc velle
manere. Caeterum cunctis in commune fidelibus
suademus ut sive quis ex Hebraica veritate qiio. ad
nos per beatum interpretem Hieronymum pura per-
venisse etiam hoslibus Judaetsin manifesto est, sive

ex LXX Interpretum translalione quae vel minus

sollicite primo edila est, ut mulli astruunl, vel a
_ gentilibas corrapta, ut beato Angustmo vi__t_r, *__.

certe ex utrisque commisto opere codicibus

Cwtera desunt.

«• . .i . .' »" '' i""

LOCA QUiEDAM CLAUDII TAURINENSIS

Excerpta ex Commentariis ejus in Episto.as sancti Pauli.

(Rich.Simon.,Hist. crit. Nov.Test-m., lib. ra, cap. 28.)

Qui cum in forma Dei esset. (Philipp. n, 6). In

forma Dei, acquaKsPatri, in forraa servi medialor

Dei et hominumhomo Christus Jesus.... Nen itaque
imroerito Scriptura utrumque dicit, et aequalemPa- i

tri Filium, et Patrem majorem Filio. IUudeniin pro-

pter formam Dei: hoc autem propter formanv_ervi

sine ulla confusione intelUgitur...
Non rapinam atbittulut est, etc. (Ibid.)

Neque usurpati__is erat quod naturaliter posside-
bat, ut rapioa diceretur; «ed naturae inerat, ut esset

«equaUs.

'Ex ptmfulioneCommenturiiin Epistolum primam ad
Corintkios.

Rruroale tejnjpusvias palatinas terens eundo et re-

deundo, minus licet implere supra commemoratum

amorem; post medium veris procedendo armatus

pergameno pariter cum arma ferens, pergo ad excu-.
T>1_Smaritiinas cufti tiraofe excubando adversum'

Agarenos et Sfauros, nocte tenens gladiuro, et die

-ibros et calamum, implere conans cceptum deside-
rium

Ex eudemptmfatione,

Fateor me primitus invitum accessisse, et in boc

optis, et ia Pentateucbo quem postutas iraperantibu.
/ratribus in scholacon titutis, qoibus viva voce seri-

pturas tradebara, praecipientepio principe Ludovico

imperatore, compulsus etiam a memorato principe,
ut non lantum verba per oblivionem palantem tra-

derem, sed eliam calamo diu permanentia scriberein,
ut quod «re promebam calamo scriplitarem.

Qui ettsnpet omtttaDeus, etc. (Rom, jx, 5). Chri-

stus enim Dominus et Salvator noster, Filius Dei

verus secunduro divinUatera, et filius hominis verus

seeundam earnenk Nnnrex eo quod est super omnia

Q Deus benedictus in saeculaex semine Davidnatus est,
sed ex illa infirmitate quam suscepit ex nobis.

Gralia vobis et pax a Deo Palre nosiro et Domino

Jesu Chrisio. (I Cor. i, 3). Ne Patris aut noraen aut

donmn tacuisse vlderetur, et suspicionem forte aut

occasionem daret unionis, docet Chrislum quidem
rite invocanduro, sed ornnean gratiam esse Palris,
ut duos qui in unum snnt per diviukatein estenderet,
et Patris auctoritatem praeferreU

Dens erat in Ckristo (II Cor. v, 19). Filius eniro

natnraliter legatus est Patris Dei.... Pafer enim per
id intelligitur esse in Filio, quod una eonnn sit sub-

Stantia. lbi est eniro unilas ubi naUa est domina, ae

per hoc invicem aequalessunt.

D In Epist. ad Hwbr. vti, 17.

Ille (Melchisedech)carnales vtetimas aon oiferebat

nisi panero et vinum, sicut Cbristus ohlatiohem pa-
nis et vini offerens DeoPatri, id est corpns et san-

guinem suum, quam oblatkmem qu-otidieofiferimus

super altare et sumimus.

In Epislotam (td Philippenses.
Putat aliquis non Scripturarum, sed nostram csse

Sententiam episcopum et presbyterum unum esse, et
aliud fp.tatis, aliud esse nomen oflicii, relegat Apo-

stoli verba ad Philippenses dicentis: Paulus et Timo-

theus, etc.

Retraclatio Claudii episcopide auctoribus explanalio-
hum super Epistolam ad Hebrmos.

J_ludquoque IB prselalwne co__m6neo,mihi cha-
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rissime, ut scias Origenem tria vohimina in hane

Epistolam conscripsisse, quem el nos ex parte secuti

sumus : Apollinarem etiam et Didymum quosdam
Commentariolos edidisse; e quibus licet pauca de-

cerpsimus, plura etiam ex sancti viri Auguslini sen-

tenliis, quas per diversos ejus libros invenire qui-

vimus, hanc exposuimus Epistolam, et nonnuUaquae
nobis videbantur adjecimus sive sublraximus, ut

sludiosus statiin in principio lectorum agnoscat hoc

opus vel aUenumesse vel nostrum.

ELOGIUMSANCTI AUGUSTINI.

Amantissiraus Domini sanctisshnus Augustinus,

- Scilicet, ad Romanos.
t

A calamus Trinitatis, lingua Spiritns sancti, terrenus

homo, sed coelestisangelus, in quaestionibiissolven-

dis acutus, in revincendis haereticis circumspectus,
in explicandis Scripluris canonicis cautus, etc. Ex

ipsius sancti viri sententiis, quas pro diversis ejus
libris invenire quivimus, hanc exposuimus Episte-
lam », aliqua etiam ex Origenis Expositione ibidem

adjunximus, nonnnlla etiam, ut nobis visum est,

perlractavimus. Nullam admonitionemmeliorem po-
tui invenire,- quam Epistola. primae PauU aposloli,

quam misi, quia tota inde agitur, ut merita homi-

num tollat.unde maximenuncmonachi gloriantur, et

gratiam Dei commendet.

B

ANNODOMINIDCCCXL.

LUDOVICUS I

COGNOMENTO PIUS, IMPERATOR AUGUSTUS.

"

LCDOVICI PII TITA

lneerto auctore, sed qui seprofessione asironomum, et m palatio ipsius imperatoris ver-
salum testatur.

(ApudChesniam, HistoriseFrancorumScriptores.)

PROLOGUS.

Cum gesta priscorum boua malave, maxime prin-

cipum, ad memoriam reducunlur, gemina in eis uti-

litas legentibus confertur. Alia enim eorum utilitati

et __dificationiprosunt,aUa cautelae.Quia enim prinii
in sublimi veluti specula consistunt, et ideo latere

nequeunt, eo fama eorum latius propagatur, quo et

diffusius cernitur; et tanlo quique iUorumbono plu-
rimi alliciuntur, quanto prominentiores se imilari

gloriantur. Haecita se habere majorum produnt mo-

numenla, qui relatione sua posteritatem instruere

studuerunt, quisque priucipum quo calle mortalium

iter triverit. Quorum nos studium imitantes, nolu-

ui-s esse vel praesentibus inofiiciosi, vel fuluris in-

vidi, sed Actus Vitamque Deo amabilis atque ortho-

doxi iraperaloris Ludovici, stylo licet minus docto,
contradimus. Fateor enim, et absque fucoadulationis

dico, quia succumbif cujusque,non dico meum.quod

perexlguum est, sed magnorum ingenium, materiae

- Quaescfipsit hic auctorusque ad tempora impe-
rii Ludovici, profitetur in Prologo se Ademari hobi-
lissimi ac devotissimi monachi relatione didicisse,
qui eidem Ludovico coaevuset connutritus fuit. Po-
steriora autem per seipsumvidisse atque comperisse
significat, dum rebus interesset palalmis. Caeterum

_

C tantae. Etenim auctoritate divina diseimus, sancfam
Sapientiam docere sobrietatem, sapientiamet justi-
liam, et virtutem, quibus nihil est dulcius in vito
hominibus: quarum ille ita comitatui indivise ad-
haesit, ut nescires potius quam in eo admirari debe-
res. Quid enim ejus sobrietale sobrius, quaeaUono-

minefrugalitassivetemperantianominatur?Itaenim
ea usus est, ut iUudvetustissimum proverbiura et ad
ccelum usque celebratum ei fuerit familiarissiinum,
quo dicitur: _V_quid nimis. Sapientia vero delecu-
batur ea quam Scripturse auctoritate didicerat di-
cente : Ecce timor Domini, ipsa est sapientxa.Justi-
tiam porro quanto coluerit affeclu, testes sunt qui
ejus novere studium qrio flagrabat, ut quisque horoi-
num ordo ordini suo justa persolveret, et Dominum

"
super onraia, proximum vero tanquam se diligeret.
Jam vero virtus adeo ei coaluerat, ut tot ac tantis

pulsatus malis, lacessitus tam privatis quara externis

injuriis, nullo tamen, Deocustode, peclus ejus invin-

editio ista nunc recognita variisque in locis emendafa
est, ad fidem duorum mss. cod., qoornui'unum
antiquissimum subministravit bibliotheca Tbuana,
alter paulo recentior servatur in bibUothecaAJex.
Petavii.

' " ' ' ' '."
; '" "'*"

;,
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cibile potuit injuriarum pondere frangi. Uni tantum-.

modo ah aemulisascribebatur culpaesuccubuisse, eo

quod nimis clemens esset. Nos autem cum Apostoio
dicaraustalibus: Dimitteilti hanc injuriam. Sed haec

utrum vera sint necne, perlegens quisque scire po-
terit. Porro quaescripsi usque ad tempora imperii,
Adhemari nobUissimiet devofissimi monachi rek-

tione didici, qui ei coaevuset connutritus est. Poste-

riora autem, quia ego interfui rebus palatinis, qua?
vidi et comperire potui, stylo contradidi.

INCIPIT NARRATIO VIT___.

Famosissimus regum, nullique suo temporepost-

ponendus, Carolus, cum post obitum paternura, fra-

trisque Cariomanni infaustum occubilum, populi re-

gnique Francorum suscepisset unicum gubernacu-'
lum, invincibile sibi arbitratus est adfore salutis

prosperitatisque sufifagium,si Ecclesiaepaci concor-

diaeque adroiniculans, pacificosquidem sub unione
fraterna arctius vinciret, rebelles autem aequaseve-
ritate percelleret, nec non et oppressis a paganis
opem ferret, sed et ipsos Cbristiani nominis inimicos
ad agnitionem 'confessionemque veritatis qnoquo
modo perduceret. His igilur conatibus regni sui au-

spiciadedicans, et Christo tuenda et corroboranda

commitiens, postquam res Franciae, prout libuit et
utUejudicavit, Deo annuente, composuit, ad Aqui-
taniam transiit, recidua beUameditantem,et Hunoldo

quodam tyranno auctore, jam jamque in arma ruen-

tem, beUoaggressus est. Ejus ergo terrore coactus'

est idem Hunoldus et Aquitaniam linquere, et fugae
'

subsidiovitam delitescendoatque oberrando servare.
Hisperactis, et rebus tam publicis quam privatis pro
opportunitatedispositis, reliquit Hildegardamnobi-
lissimampiissimamquereginam in villa regia, cujus
vocabulumest Cassinogilus,gemina gravidamprole,
et transiit Garumnamfluvium Aquitanorum et Vas-
conum conterminum: quam regionemjamdudum in
deditionemsusceperat, Lupo principe se et sua ejus
nutui dedente. Ibidemetiam quaeopportunitas ulili-

tasque dictavit expletis, statuit Pyrenaeiraontis su-

perata difficultatead Hispaniam pergere, laboranti-

que Ecclesiaesub Saracenorum acerbissimo jugo
Ghristofautore suffragari. Qui mons cum allitudine
ccelumpene conlingat, asperitate cautium horreat, i

opacjtate silvarum tenebrescat, angustia viaevel po-
tius semitaecommealumnon modo tantnmexercitui,
sed pancisadmodumpene intercludat, Christo tamen
favente prospero emensus est itinere. Neque enim

regis animus Deo nobititante geuerosissimus, vel

impar Pompeio,vel segnior esse curabat Annibale,
qui cum magna sui suorumque fatigalione et perdi-
tione iniquilatem ejus loci olim evincere curarunt.
Sed hanc feUcitatemtransilus, si dici fas est, fceda-
vit infidus incertusque fortunaeac vertibilis succes-
sns. Dumenim quae agi poluerunt in Hispaniaper-
acta essent, et prospero itinere reditum esset, infor-
tunio obviante, exlremi quidamin eodemmonte regU
e__sisunt agminis.Quorumquiavulgata suntnomina,

(%.dicere supersedi. Rediensergo rex, feperit conjugem
Hildegardam binam edidisseprolem masculam. Quo-
rum unus, immatura morte praereptus, ante pene
mori quam sub luce vivere ccepit. Alter, prospero
eventu materno fusus utero, infanlilibus nutriebatur

impendiis. Nati sunt autem anno incarnationis Do-
mini nostri Jesu Christi septingentesimo septuage-
simo octavo. Sed eum qui vividam promittebat qua-
iitatem, cum per baptismalis sacramentum renasci

contigisset, Ludovicumvocitari patri placuit, eique
regnum, quod sibi nascendo dicaverat, contradidit.
Sciens porro rex sapientissimusatque perspicacissi-
mus Carolus, regnum esse veluli corpus quoddam,
et nunc isto, nunc iUoincommodojactari, nisi con-
silio et fortitudine, velut quibusdam medicis, sanitas

B accepta tutetur, episcoposquidcm modo quo decuit
sibi devinxit.Ordinavit autem per totam Aquitaniam
comites abbatesque, nec non alios plurimos, quos
vassos vulgovocant, ex gente Francorum ; quorum

prudentiae et fortitudini, nulla calliditate, nulla vi

obviare fuerit lutum : eisque commisit curam regni,

prout utile judicavil, finiumtutamen villarumque re-

giarum provisionem.Et Riturigaecivitati primo Hum-

bertum, paulo post Sturbium pr__fe.it comitem:

porro Pictavis Abbonem, Petragoricis autem Wid-

baldum, sed et Arvernis Iterium, nec non Wallagia.
Rullum, sed et TolosaeChorsonem,Rurdigalis Sigui-
num, Albigensibusvero Aimonem, porro Lemovicis

Rothgarium.

Quibus rite peractis, Ligerim cum reliquis trans-
meavit copiis, et Lutetias, quaealio nomine Parisius

vocatur, sese recepit (779). Post non raultum sane

tempus incidit ei desiderium domiriamquondamor-

bis videre Romam, principisque apostolorum atque
doctoris gentiumadire limina.seque suamqueprolem
eis commendare : ut talibus nitens suffragatoribus,

quibus cceliterraequepotestas attributa est, ipse quo-

que subjectis consulere, perduellionumque, si emer-

sissent, proterviam-proterere posset. Ratus etiam

non mediocre sibi subsidium conferri, si a vicario
'
eorum, cum benedictione sacerdotali, tam ipse quam
et filii ejus regalia sumerent insignia. Quaeres Deo

prosperante pro voto cessit. Ibidem Ludovicus ejus
fillus, cunarum adhuc utens gestatorio, benedictione

) regnaluro congrua el regali insignitusest diademate,

per manus Adriani venerandi antisiitis (780). Per-

aclis igitur omnibus quaeRomse agenda visa sunt,
rex Carolus cum filiis et exercitu pacifice Franciam

fepeiiit: filiumquesuumLudovicumregem regnatu-
rum in Aquitaniam raisit, pracponensilli bajulum
Arnoldnm, aliosque ministros ordinabiliter decen-

terque constituens tutelaepuerili cougruos(781).Qui

nsque Aurelianam civitatem cunali est evectusgesta-
mine. Sed ibi congrueotibus ejus aetati armis accin-

ctus, equo impositus, et in Aquitaniam est, Deo an-

nuente, transpositus. Ubi dum non multis moratur

annis, id est quatuor, gloriosiisrex Carolusassiduos

durosque Saxonibusinferebal referebatque conflictus

(785). Inter quos. cavens ne aut Aquitanorum po-
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puins propter ejug lengum abscessum insolesceret, /
antfiUnsin tenerioribus annis peregrinorum aliquid
dtseeret Hiorui-t, quibus difliculter expeditur aetas

seme. imbuta, mi.it et accersivit filium jam bene

eqaitfln-_ro, cutt orani populo miliiari, reUctis tan-

tura roarchienibus, qni fines regni tuentes, ouines,
_i forte ingruerenl, hostium areerent incursus.

Cui filius Ludovicus, pro Bapereetposse obedienter

parens, eecwrfifcad Patrisbruham (786)babitu Vasco-
num com cejevis sibi pueris indntus, araiculo scilicet

rotundo, manicis caihisiaediffu6is,eruralibus disten-

tis, calcaribus caligulis insertis, missile manu fe-
rens : hsecenhn>delectatio vohmtasque ordinaverat

paterna. Mansit efgr, c_n patre inde usque ad He-

Tieburg enm eo vndea-», usquequo sol ab alto decli-

nsnsa*e, ardorem aestrvum aulumnali condescen-*
sione temperaret. Cnjus extreroo tempore licenlia a

patre aecepta, hiematura in Aquitaniam rediit.
Ea tempestate Chorso dux Tolosanus dolo cujus-

dam Vasconis, Adelerici nomine, circumventus est-,
et sacramentorum vincutis obstrictus, sicque demum
ab eo absolnlus. Sed hujus naeviulciscendi gratia,
tvx. Eudovicus et proceres, quorum consilio respu-
bUca Aquitanici regni administrabatur, conventum

generaletn constituerunt in loco Septimania., cujus
Vocabulumest Mors-Gothorum. Accitus autem idem

Vasco, eonscius facti sui venire disiulit, donec obsi-
dum fntefpositione fretu. , tandem occurrit. Sed
eorumdem obsidum periculo nihil passus, insuper
Bwneri_ws donatus, nostros reddidit, suos recepit, ,
e. ila recessit. ,/Estate vero subsequente, jussu pa-
tris Ludovieus rex Wormatiam simpliciter, non ex-

pedHionaliter venit: et eum eo in bibernis perstitit

(788), Ubf jam dictus Adelerkus ante reges dicere
causara jusaus atque audilus, purgare objecta volens,
sed non valens, proscriptus atque irrevocabili est
exsiho deportatus. Chorsone porro a dueatu Tolo-
twaa submoto, ob cujus ipcuriam tantum dedecus

xe# ei Francis aceiderat, Willelraus pro eo subro-

gatus est (789). Qui Vasconum nalionero, ut sunt
natura leves, propte. eventum supradictum valde
elatos, et propter mulctationem Ad-lerici nimis re-

perit efferatos. Quos tamen tam actu quam viribus
brevi suhegit, illique pacem imposuit nationi. Rex
vero Ludovkus eodem anno (790),Tolosaeplacitum r

.geners__hab-itvibique coasistpnli, Abulaurus Sara-
Cenoruindux, cum reliquis regno Aquilanico conli-

saitantibus, ad eum nuntios misit, pacem peteus et
.4__i& regia mittens. Quibus secundum voluntatem

regis accepljs, nuntii ad prepria sunt reversi.
Luterea anno hunc sequente (790), patri regi rex

Ludovicuslugelnheim occurrit, inde Renesburg cum
eo ahiit. Ibique ense, jam appellens adolescentia.

terapora, accinctus est, ac deinde palrem in Avares
exercitum ducentem usque ad Chuueburg comitatus,
jussus est revcrti, et usque ad reversionem pater-
nam, cum Fastrada manere regina. Itaque cum ea
hieraem exegit iraminentem, patre in expedi-ione'
oeepfc.permanente. At vero ipso ab expeditione

i Avarica remeante, accepit ab eo raandatum in Aqui-
tania redire, et fratri Pippino suppetias, cum quain-
tis posset copiis., in Italjam pergere. Cui ohediens ,
Aquilaniaro autuinni teinpore rediit, omnibusque
tjuaead tutamen regni pertinent ordjnatis, per mon-
tis Cinisii asperos et flexuososanfractus in ItaUara

transvebitur, atque Natalem Domini Ravennae cq-
lebrans (793) ad. Jfslrem venit. Cui conjunctus ,
junctis viribus Renev.eqtanamprovincfara ingrediuii-
tur, cuncta obviapopulantur, caslrouno potiuntur.
Hieme autem transacta , una ad patrem prospere
regreditthtur, uno tanjen audito offuscaate eorum

plurimam alacritatem, eo quod coinpererunt, fra-
trem suum naturajem Pippinum contra cominunera

patrera rebellionem meditatum , pluresque nobilium
3 bujus sceleris conscios atque irrelitos et pessumda-

tos. Concite ergo pergentes ad patrem in Rajoaria
agenlem, venernnt in locum.cuiest vocabulum Salz,
et.ab eo gralissime sunt recepti. Quidquid autem

superfuit aestatis, autumni et hiemis, eum patre
rege rex Ludovicus exegit (794). Magnopereenim
curabat rex pater, ne regem filium aut nutrimenta
bonesla laterent, ant externa inhaerescentia in ali-

quo dehonestarent. Qui cura primo vere (7.5) a

patre dimitlenetur , interrogatus est ab eo, cur rex
cura esset, tantae fenuitatis esset iu re familiari, ut
nec benedictiqnem quidem , nisi ex postulato sibi
offerre posset, didicitque ab Uloquia privalis stu-
dens quisque priraonira, negligens aulem publico-

_ rum perversa vice , dum publica vertuntur in pri-
vata, nomine teaus domious actus sit omnium

pene indigus. Volons auteni huic obviare necessi-
tati, sed cavens ne filii dilectio apud optimates ali-

quam paterelur jacUirara , si illis aliquid per pru-
denfiam deraeret quod per inscientiam contulerat,
misit illi missos suos, Willebertum scilicet, Rotho-

. magensis postea urbis archiepiscopnm, et Richar-
duro cpmitem , viUarum suarum provisorem, prae-
cipiens ut villaequse eatenus usui servierant regio ,
obsequio restiluerentur publico : quod el factum
est.

Quibus receptis, rex et prudentiae sti_-monstravif
continuo documenluro , et misericordiae, quae illi

genuina probalur, patefecit affectura (796). Nam or

p. dinavil qualiter in. quatuor locis hilicrna transige-
ret, ut tribus annis exactis, quarto demura amjo
hieroatururo ae qufsque eorum susciperet IOCUS,
Tehotuadum scilicet palatium , Cassinogiluro, An-

1:diacum, et Eurogilum. Quaeloca, quando quartum
redibatur ad annuni, sufficienlem regio servitio
exhibebant expensam. Quibus prudentissime ordi-

nalis, inhibuit a pleheiis ullerius annonas militares,
quas vulgo,foderum vocant, dari. Et Ucel boc viri
mUitare. aegre tulerint, tamen iUevir misericordiae,
considerans et praehentium penuriam, et exigentium
crudelitatem, simul et utrorumque perditionero,
satius judicavit de suo subministrare suis., quam
sic permittendo copiara rei frutnentaria., suos irre-
Jtiri pericuUs. Quo terapore Albigenses tributo quo
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in dando vino et annona gravabantur, sua liberali- j

tate relevavit. Habebat autem tunc teroporis Megi-
Uarium secum , missum sibi a paire, virura sapien-
tem et strenuum, gnarumque utilitalis ct honest tis

regiae.In tanlum aulem regi patri haecplacuisse dt-

cuntur, ut bac imitatione slipendiariara in Francia

jnterdiceret annonam militarem dari, et alia plu-
rima eorrigi juberet, congralulans felicibus filii pro-
fectibus. Sequeute porro teropore Tolosam venit

res, et conventum generalem ibidera habuit. Ade-

fonsiGalleliarum principis missos, quos pro amicitia

firmanda miserat ciua donis, suscepit et pacifice re-

mith. Necnon et Rabaluc Saracenorum ducis, qui
beis montuosis Aquitaniae proxirois principabatur,
niissos pacem petentes et dona ferentes suscepit et

lemisit. Quo leropore verens ne corporis nativo su- ]

peratus calore, in multimodosluxuriaeraperetur an-

fractus, cum consiliosuorum, Herraengardam futu-
ram reginam, claris ortam natalibus, ut pote filiam

Ingrammi comilis, sibi sociavit. Ordinavit aulem
_ttotempore in finibus Aquilanorum circumquaque
firmissimam tutelam. Naoi civilatem Ausonam, ca-
ttrunt Gardonam, Caslamserram, et reliqua oppida
oliro deserta, rounivit, habitari fecit, et Rurrello

eoraiti cuni.congniisauxiliis tuenda coraroisit. Hieme
tr. nsacta roisit ad iiluropaler rex, ut ad se contra

Saxoneseuntem, curo populo, quo posset, veniret.

Qui ire pon differens, ad eum Aquasgrani venit, et

curo ipso ad Fremersbeim , ubi placitum generale
habuit, super ripam Rbeni perrexit. In Saxoaia .

cum palre usque ad roissam sancti Martini perdu-
ravit. Inde a Saxonia cum patre exiit, et in Aqui-
taniam, magnahiemis exacta parte, concessil. Suc-

cedenle vero aestate, rex Caroius ad eum misit,
mandans ut secum in Ilaliam proficisceretur : sed

mutato consihojussus est domi manere.

Rege autem Romampergente , ibiileraqueinhilas

hnperalorias suscipiente (800), rex Ludovicus To-

losam ahiit iteruni., atque inde in Hispaniam con-

tendit. CuiHarcinonae appropinquanti, Zaddo dux

ejusdem civitatis tanquam subjectus occurrit, nec

tamen civitatem dedidit. Qoam transgrediens rex.et
Ilerdaesuperveniens, subegit illam atque subvertit.

Qua diruta , et caetertsmunicipiis vaslatis ac incen-

sis, adOscam usque processit. Cujus agros segetibusj

pleiios manus mililaris secuit, vastavil, incendit, et

qasecunque extra civitatem sunt rcperla, incendio

dejwscentesunl consumpta. Quibus explelis, immi-

nenle jam hieme, ad propria rediit. Redeunte porro

teropore sestivo, imperator gloriosissimus Carolus

Saxoniam pctiit (801), roandans filio, ut el ipse,
tanquam in eadem terra hierootiirus, se subseque-
relur. Quod ipse agere festinans, ad Neusciam

venit, Rhenum ibidem transiit.et patri concurrere
sccelerabat, Sed antequara ad eum veniret, nuntio

obviavit palerno in loco cujus vocabulumest Ost-

faloa, cum mandatis ne plus iu ambnlando faligare-
tur, quin potius toco sibi opportuno caslra metarc-

tor, et se redeuntem ibidem operiretar. Tota enim

Agente subacta Saxonum, victor Carplus imperator
jam redibat. Cui cum filiusoccurrisset, multo eum

amplexatu deosculans, plurima iUum gratiarum
actione et laude extulit, utilitatemque obsequelae
illius, saepe iterando felicemse talj filio praedicavit.
Finito tandeni diutioo alque. cruentissimo Saxonico
bello, quod, ut ferunt, triginta trium annorum tem-

pus occupavit, Ludovicus rex a patre dimissus, in

regnum proprium ad hjberna sese curo suis colle-

git.
Hieme porro transactai (802), Carolus imperator

tempus opportunuin nactus, ut pote ab exlernis

quiescens bellis, cqepilcircuroire loca sui regni mari

contigua. Quod dum Ludovicus rex comperisset,
Rothomagum misso legato Hademaro , petiit eum

B in Aquitaniam divertere, et regmim quod sibi dede-
rat invisere, et ad Iocumqui Gassinogilusvocatur
venire. Cujus pelitionem pater honorabiliter susce-
pit, et fllio gralias egjt : petita tamen negavit, et
ut sibi Turonum occurreret mandavit. Quo filius ve-
nieus, gralulabunde nimis ab eo susceptus, et in
Franciam redeuntem Vernumusque prosecutus est.
A quo digrediens, in Aquilaniam regressus est.
.Estate hanc sequente (803) Zaddo dux Rarcinonen-
sis suasus est a quodam sibi, ut pulabat, amico ,
Narbonam usque procedere. Qui coroprehensus,
Ludovico regi est adductus, et patriCarolo itidem
perductus. Ipso terapore Lndovicus-rex coactopo-
pulo regni sui Tolosae,de his quae agenda videban-
tur tractans deliberabat. Burgundionenamque mor-C tuo, comitatus ejus Fedentiacus Liutardo est attri-
butus. Quam rem Vascones moleste ferentes, in
tantam erupere peiulantiam, ut etiam homines iUius
aUosferro perimerenf, alios igni coraburerenu Qui
vocati dum primum veuire delrectarent , quoquo
modo ad causam dicendam venerunt, et pcenasde-
bitas pro talibus ausis dederuat, ita ut quidam ta-
Uonis lege igai conflagrarent. His peractis, succe-
deme tempore (804), visum est regi et consiliariis
ejus ut ad Bareinonam oppugnandamire deberent:
divisoque in tres parles exercitu, unam quidem
Ruscellioni ipse permanens secum retinuit, alteri
obsidionem urbis injunxit, cui Rotstagnus coraes
Gerundaepraefail; tertiam autem, ne forte obsiden-

p tes urbem iroproviseah hostibus occuparenlur, ullra
urbem sedere praeroisit. Obsessi interea intra ur-
bero, Cordubammiserunt auxiUumquepoposcerunt.
Rex vero Saracenorum protinus auxiUatuseis exer-
ciium direxit. Venieiitibusporro his qui missi fue-
rant Caesaraugtistam,relalum est eis de exercitu in
via sibi obviam constituto. Erat autero ibi AVillel-
mus primus signifer, Haderaarus,et cum eis validum
a-xilium. Quod illi audientes, in Astures sese ver-
terunt, clademqueeis improvise importaverunt, sed
mullo graviorem reportaverunt. Quibus recedenti-
bus, nostri ad sociosurbem obsidentes reversi suot,
et illis juncti tandiuurberaobambientes, etniillumin-
gredi aut egredipermittentes, vexarunt, doaecfamis
acerbitate coacti sunt etiam vetustissiiftaootiis.coria
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detrahere, et in cibum infelicissimum vertere. Alii.

autem mortem infelicissimae prxponentes vitae, e

muris semet praecipites mittebant, aliqui vero spe
animabantur inani , cogitantes quod Franci hienlis

asperitale a civilatis cohiberentur obsidione. Sed

hanciUorum spem abscidit prudentiumvirorum con-

silium. Advecla enim undecunque materia , ccepe-
runt exstruere casas, veluii in hibernis ibidem man-

suri. Quod cernentes civitatis habitatores, a spe

deciderunt, et ad desperationem ultimam versi, suum

principem Zaddonis cognatum tradiderunt, quem

pro eo constituerant, nomine Hamur, el se et civi-

tatem, concessa facultate secedendi, dediderunt hoc

mpdo. Cum enim longa fcssam obsidione nostri

tenerent urbem, et jam jam capiendam aut traden-

dam crederent, honesto ut decebat usi consilio,.

regem vocant, ut urbs tanti nominis gloriosum no-

men regi propagaret, si illam eo praesente superari

contingeret. Suggeslioni huic admoduin honestce

rex assensum praebuit. Venit ergo ad exercitum

suum urbem vallantem, quae indesinenli oppugna-
tione sex hebdomadibus perduravit, et tandem su-

perata victori manus dedit. Tradita ergo et patefacta

civitate, primo quidem die custodes rex illud desti-

navit, ipse autem ab ejus ingressu abstinuit, donec

ordinaret qualiter cum digna Deo gfatiarum actione

cupitam alque susceptam victoriam ejus noraini con-

secraret. Anlecedentibus ergo eum in crastinum et

exercitum ejus sacerdotibus et clero, cum solemni

apparatu et laudibus hymnidicis portam civitatis

ingressus, et ad ecclesiam sanctaeet victoriosissima. <

Crucis, pro victoria sibi collata, gratiarum actiones

Deo actnrus, progressus est (80S). Porro post haec

Bera comite ibidem ad custodiam relicto cum Go-

thorum auxiliis, hiemandi gratia ad propria remea-

vit. Gui pater, comperto quod ei imminere videbatur

a parte Saracenorum periculo, fratrem Carolum

suffragaturum mittebat: eiqueLugdupi agenti, et ad

fralris adjutorium properanli, nuntius regis fratris

occurrit, captam civitatem nuntiavit, et ne longius
fatigaretur, edixit. Qui ab eodem loco regrediens,
ad patrem est reversus. Rege porro Ludovico in

Aquitania hibernum agente temptis, pater rex eum
mandavit venire ad suum coUoquiumAquisgrani,
in Purificatione sanctae Mariae.genitricis Dei. Cui.
occurrens , et quousque ptaeuil cum eo commorans,'
quadragesimaeterapore rediit. At succedente aestate

(806), cum quanto visum est ei beUicoapparatu in

Hispaniam proficiscitur, profeclusque per Barcino-

nam, et veniens Tarraconam, quos ibidem reperit,

cepit, alios fugavit, universaque loca , castella, mu-

nicipia, usque Tortosam vis miiitaris excidit, et

flamma vorax consumpsit. Inlerea in loco, cujus
vocabulum esl sanctae Columbae,divisit copias suas

in dtto, quam maximam quidem partem secum con-

tra Tortosam ducens: porro Isembardura, Hadema-

rura, Beram, BurreHumcum reliquis expeditissime
ad superiora dirigens, ut ibero flumine transito ,

' dttti» hostes in sedjbus securi residerent, ab istis

A insidiis ex improviso eos aggrederentur, aut certe
turbata regione, in pavorem solverentur. Igitur rege
Torlosam tendente, memorati viri tandiu superiores
in Iberi partes noctibus euntes, diebus silvarum

lustra sectantes, obambuiaverunf, usquequo Cingam
et Iberum natando pariter transierunt. In quo iti-
nere sex dies transigentes septima transmearunt.

Qui ubi omnes incolumes evaserunt, terram hostium
latissime vastaverunt, et usque villam eorum maxi-

mam, quaeVilla-Rubea vocatur, pervenerunt. Unde
nimis magnam praedam sustulerunt, ut pote impro-
visis boslibus, et nihil tale unquam suspicanlibus.
Quibus gestis, iis qui evadere poluerunt hanc pla-
gam longe lateque nuntiantibus, coUectaest Sara-
cenorum Maurorumque multitudo non minima , et

B eis obvia constitit ad ostium vallis quaedicitur Vallis-
Ibana. Cujus valUs natura est, ut ipsa in profundo
jacenshinc inde praeruptis atque altis cingatur mon-
tibus. Quam nisi Dei provisio intrare prohibuisset,
nostri absque uUopene hostium labore lapidum icti-
bus poterant interire, vel in manus inimicorum de-
venire. At dum HUviam praestruunt, nostri autem
aliorsum viam apertiorem planioremque petunl, re-

pulantes Mauri haec nostros non ob sui tantum cu

stodiam, sed melu potius eorum facere, a tergo eos

insequuntur. Porro autem nostri praedara retro re-

linquentes, facies hostibus nudaverunt, restiterunt,

Christoque juvante ipsos terga vertere coropulerunt.
Quos autem apprehenderunt, necaverunt, et laetiad

praedam quam reliquerant redierunt : ac tandem
" post dies viginti suaedigressionis, ad regem alacres,

paucissimis suorum amissis , redierunt. Rex autem
Ludovicns suos laetanter recepit, et terra hostili

usquequaque vastata domum rediit.

Sequenti vero tempore ilerum rex Ludovicus ex-

peditionem in Hispaniam paravit. Sed pater ne per
semeiipsumilluc pergeret eum, impedivit. Praecepe-
rat namque tunc temporis fabricari naves contra
Nordomannicas incnrsiones, in omnibus fluminibus

quaemari influebant. Quamcuram etiam filio injun-
xit Rhodanum et Garumnam et SiUdam. Attamen
misit ei missum suum Ingobertum, qui filii praesen-
tiam pneferret, et vice amborum contra hostes exer-

citum duceret. Rege autem in Aquitania remanente
_ ob supradictam causam, cxercitus ejus itinere pro-

spero Barcinonam venit, ibique habito inter se con-

silio, quomodo hostibus clandestina possent superve-
nire irruplione, invenerunt hunc modum : scjjjiet,
ut naves transvectorias fabricantes, unamquamque
earum in quaternas partirentur partes, quatenus
pars quaterna cujusque duobus equis vel mulis vehi

posset, el praeparatis clavis et marculis facile coa-

ptari valerent: pice vero et cera ac stupa praepara-

tis, mox ut ad flumenveniretur, compagumjuneturse
obcludi possent. Sic itaque inslructi, maxiroa pars
eorum cum praedictomisso Ingoberto Tortosam pe-
tierat. At vero ii qui ad opus supradictum sunt de-

putali, Hademarus scilicet, Bera et reliqui, trium

[dierum emenso itinere (erant enim sine sa(matibus)
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coelopro tecto utentes, igni [Al., foco] ne fumo de-__ s

prehenderentur renuntiantes, sUvis se die occulen- ]

tes, nocte, quantnm posse dabalur, Ref agentes, i

quarto die Ibero compactis navibus ipsi quidem srint ]
-
transpositi, equos autem natatui commiserunt. Quod *

factuih magnnm voto eofum pepererat effectum,nisi 1

fuisset acerrime deprebensum. Cum enim Abaidun i

dux Tortosaelittora Iberi obsideret fluminis, et illi

quos supra diximus superiora illius modo pfaedicto
transmitterent, Maurus quidam lavandi gratia fltt-

men ingressos, fimuma flamine vidit ferri eqaihum.

Quoviso, sicut sunt niraiaecalliditatis, adnatattsfi-

raumque comprehendens, et naribus adroovens,ex-

clamavit: Cernite, inquiens, 0 socii, moneo quam
cavete. Nam hoc stercus rion onagri est, vel cujus-

cunque animantis herbidis assueti pastibus, enim- *»

vero equina esse haec egesta constat: quae certum
est fuisse bordeum, et ob hoc equorum vel mulo-
rum pabula; ideoque cautius vigilate,*nam in supe-
rioribus fluminis hujus, ut cerno, nobis parantur
insidiae. Extemplo duos suorum conscensis equis
speculatum dirigunt. Qui, nostris visis, quod verum

erat, Abaiduno Tenuniiant. At illi tiraore coacti,
omnibus, quaecastrensis babitatio habuit, posthabi-
tis atque dimissis, fugae se commiserunt: omniura-

que relictorura nostri politi, in illorum papilionibus
illa sunt nocte hospitati. SedAbaidun collectamulta

manuhostium, eis in crastinum pnefiaturus occurrit.

Nostri tamen divine.reti auxilio, licet impafes mul-

toque numero inferiores, tamen hostes fugere com-

pulerunt, multaque eofum slrage viam fugientiutn
irapleverunt. Et eo usque manus ab eorum caede

non coniimierunt, donec solis dieique lumine rece-

dente, et umbra noctis terram occupante, himina
steUarum noctem solatura succederent. His gestis.
Christo favente, ad suos sese magno cum gaudio et

opibus coUegerunt. Diu etiam simul obsessa urbe
domumrepedarunt.

Porro anno huic proximo(808)Ludovicus rex pef
semetipsum Tortosam repetere slatuit, habens se-
cum Heribertum, Liutardum, Isembardum, validum-

que Francia. supplementum. Quo perveniens, adeo
illam arietibus, roangonibus,vineis ef caeterisinstru-
mentis lacessivit et prolrivit muralibus, ut cives U-
lius a spe deciderent, infractosque suos adversoi
marle cernentes, claves civitatis traderent. Quas
ille rediens cum mullo favore patri retuUt. Qusfc
res niagnum Saracenis et Maurispro talibus gestis
iocussit metum, verentibus ne singulas civitates par
sors^nvolveret.. Reversus est igitur rex a civitate

post quadraginta dies inchoataeobsidionis, et in pro-
prium se contuUt regnum. At post anni instantis
excursum (809),exercitnm ordinavit, el Oscam cum
misso patris Heriberlo mittere staluit. Quo perve-
nientesqui missi fuerant, civitatem obsederunt, ob-

viosquosque autvivos comprehenderunt, aut in fu-
,gamcoactoscompulerunl.Sed dumcirca urberoseden-
tes, ignaviori se quara decuit studio resolvunt, im-
prudentes ac leves-aliqui juvenum propius muros

__accede_.es, verbis quidem eos qui propugnaculis
praesidebant, primum lacessere, deinde missUibus
incessere tentant. Oppidahi porro #conteranentes

praesentiumpaucitatem, absentium melientes seram
occursionem , apertis portis prositiunt. Pugnatum
hinc inde est: caesisunl ab utraque parte, et tandem
illi sese in civitatem receperunt, isti autem ad castra
mansuri redierunt. Protracta igitur obsidione, per-
aqta vastatione, et quaecunquevisa sunt contra ini-
micos agenda pro irae satisfactione, ad regem sunt
reversi, qui eo tempore in silvis venationumoccupa-
balur studiis. Erat enim tempus autumni perextre-
mum, Receptis ergo suis ab expeditiotie praemissa

[ redeuntibus, rex hiemem sequentem, in suis consi-
stens, pacifice exegit. At succedente aestate (810),

. B accito populi sui generali conventu, retulit eis sibi
_ delatum rumorem, quod quaedam Vasconum pars
. jam pridem in deditionem suscepta, nunc defectio-

nem meditata, in rebeUibnem assurgeret, ad quo-
. rum reprimeudam pervicaciam ire publica uiilitas
j postularet. Hattc regis volunlatem omnes laudibus
i prosequuntur : nec talia in subditis contemnenda,
, sed potius severissime resecanda testantur. Moto
. igitur et disposito prout oportuit exercitu, Aquas
. viUarapervenit, et ut ad se venirent, qui infidelita-
s tis insimulabantur, jussit. Sed illis venire detractan-
i tibus, ad eorum vicinia devenit, ennctaque eorum de-

popufari manu militari permisjt. Ad ultimum cun-
- ctis quae ad eos pertinere videbantur consumptis,
- ipsi supplices venerunt, et tandem veniam perditis
i ^ omnibus magno pro munere meruerunt. Superato
e aulem pene diflicili Pyrenaearnm transitu Alpium,
- Pampalonam descendit: et in illis quam diu visum
a est moratus locis, ea quaeutilitati tam pubUcaequam
_; privatae conducerent ordinavit. Sed cum per ejus-
_t dem montis remeandum-foret angustias, Vascones
e hativum assuelumque fallendi morem exercere co-

nati, mox sunl prudenti astutia deprehensi, consilio

!r cauti atque cautela vitati. Uno enim eorum, qui ad
e- provocandum processerat, comprehenso atque ap-
i- penso, reUquis pene omnibus uxores aut filii sunt
>o erepti, usquequo eo nostri pervenirent quo fraus il-
n- lofum nullam regi vel exercitui posset inferre ja-
1- cturam.

50j. His gestis, in propria rex populusque ejus Deo
_s propitio concessit (~11).Et regis quidem ab ineunte
i__ aetate, sed tunc quam maxime, circa divinumcultura
;is el sanctae Ecclesiaeexaltationem piissimus incitaba-
ar tur animus ; ita ut non modo regem, sed ipsius
ite opera potius eum vociferarentur sacerdotem. Nam
o- totius Aquitaniaaqui videbatur clerus, antequam ei

tis crederetur, ut pote sub tyrannis agens, magis equi-
_____tationi, bellicaeexercitationi, missilium librationi,
re_ quam divino cultui operam dare noverat. Regis au-

i_- tem sludio undecunque addttctis magistris, tam le-

fu- gendi quam cantandi studium, nec non divinarum

»n- et mundanarum inlelligentia litteraruro,'citius quam
m- credi polerat coaluil. Praecipue tamen affectu illo-

:os rum ducebatur, qui- cuncta sua pro Domini amore

PATROL,CIV. -0
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relinquentes, speculativaevitse curabant fieri parti- .

cipes. Nap anfequam Aquitanja sub eoregeretur,
collapsus erat in ea bujuscemodi ordo; at sub eo.

adeo convaluft, ut eliam ipse fralernum avi Car-

lqmanrii imitari gestiens memorabile exempluro,

ipse qupque theoricaevitaeculmina niteretur com-

prehendere. Sed bujus voti ne corapos fieret, obi-

cem se praebuit refragatio patris, vel pptiusdivi-
naevoluritatis nutus, qui tantaepietatis virjim noluit

sub cura suae soUus salutis delitescere : sed po-
tius per eum, et sub eo, muttorum salutem ado-

lescere. Etquidejn multa, ut dictum est, ab eo sunt

in ejus ditione reparata, irao a fuhdaraentis aedifi-

cata monasteria, sed praecipue haec: monasterium

sanctae Mariaeet sancti Petri de Ferrariis, quod
antiquitus Bethlehem vocabatur, in cujus curia pa-
ter ejusPippinus occidit leonem, et ipseraeta Ste-

phano papa Romano in regem honorificeconseera-
tus est in eadem ecclesia ; monasterium aancti Filn

berti, monasterium sancti Florentii,monasterium Car-

roffi,monasteriumConcas, mQnasteriumsanctiMaxen-
tli, monasterium Menatae, monasterium Magniloci,
monasterium Musciacum,monasterium sancti Savini,
nionasterium Masciacum, monastQriumNoviliacum,
monasterium sancti Theotfridi, moaaslerium sancti
Pascentii, monasterium Dosora,monasterium SoUera-

niacum, mouasteriumpueUare sancfae Mariae,mona-
sterium puellare sanctaeRadegundis,mpnasterium de

Vera, monasteriumdeUtera iu pagoTolosano,mona-
steriumYalada in Septimania, monasterium Anianae,
monasterium Galunae, monastcrium sancti Lauren-

'

tii, monasterium sanctae Mariae quod dicitur in
Rubine [Orubione], monasterium Caunas, et caetera

plurima, quibus veluti quibusdam lychnis totum
decorator Aquitaniae regnum. Hoc ejus exemplum
non modo episcopi multi, sed et laici quamplurimi
aeraulati, coUapsarestaurabant, et nova monaste-
ria certabanl instjtuere; quod cernere ocuUs est.

In tantam denique felieitatem respublica Aquitanici
regnl profecerat, ut proficiscente quolibet rege, vel
in palatio residente, vix aliquis reperiretur se con-

querens aliquid a jure perpessum. Tribus enim die-
bus rex persingulas hebdomadas rei judiciariaeinter-
erat. Nam quadam tempestate misso Archambaldo

Commentariensi Imperii, dum «i quaedara ferenda

filio referendaque comraisisset, et ille ordinatiohem

hanc, ut viderat, rediens patri retulisset, adeo ex-
sultasse dicitur, ut prae nimia alacritate<lacrymis
fluxerit, ef circumstantibus, 0, inquit, socii, victos

nosgratulemurab luijusjuvenissenilisagacitate. Unde

quia servus fuit Domini fidelis in commisso, pru-
dens in augmentando sibi tfadito talento, constitutus
est potesfatem habens in cuncta patrisfamiHasdomo.

Per idem auffemtempus (813)mortuo jam pridem
Pippino italiae rege, nuperrime atttem Cafolo itidem

fratre res httmahas relinquente, spes universitalis

potiuuda. in etrni assurgebat. Misso enim pro qui-
busdani necessarjis patrera consttlendis Gerrico

Capis prselato, cum in palatio moraretur, praesto-

Aiaps perlatqnjm rfisponsuro, monitus est tam a
Francfs quam a Gerjnanis ut ad patrem rexveni-

ret, eiqriepropter assisteret: videri sibi, djcentes,

qupdcum pater |am in senilem vergeret aetatem, et
acerbe ferret liBeroruni infortunalara defectionem,
citam Uljushaecportenderenl corpoream solutionem.

QijodGerricus camregi, rex vero consiliariis relu-

lisset, quibusdara yel pene omnibus visuni est sa-
lubre suggestum. Sed rex altiori consilio, ne forte

per hoc se p.atri suspectum redderet, agere distuUt.
Haectamen Diyipifas , pro cujus tiraore et araore
facere noluit, ut sijbimoris est amalorcs sui subli-
mius quam cogitari potest nobilitare, prudentius
ordinavit. Paceni porro petentibus his, quos bello

fatigare solilus efaf, rex arliculo duorum annorum
B praeslituto , libenter indulsit. Interea imperator Ca-

rolus considerans suum [se] in senectutem adclioem

devexum, et verens ne forte subtractus rebus hu-

manis, confusum relinqucret regqum, qupd erat
donante Deo, nobiHler ordinatura : scUicet ne aut
externis quateretur procellis, aujt intestinis vexare-
tur scissionibus, misit ad filiijm, euraque ab Aqui-
tania evocavit. Quem venienfem clementer snsce-

pit, tota sestate secum tenuit, de his quibus eum

indigere putavit instruxit : qualjter videlicet sibi

viyendum, regijandum, regnum ordinandum, et
ordinatuin tenendum foret, monuit, et tandem im_

periali eum diademate coronavit, et rerum sum-
mam penes euui futuram esse Christo favente inno-

tujt, et hoc peracto negotio re<jituniad propria
C concessit. Qui mense Novembri a patre regrediens,

Aquitaniam repetiit, Pater vero veluti morti pro-
pinquus, crebris et peregrinis incommodis urgeri
coepit. Nam mors veluti quibusdam nuntiis adven-
tum suum jam jamque futururo, taiibus praenun-
tiabat indiciis. Tandem itaque vitiis passionum in-
ter se compugnantibus, et valentiara ejus impugnan-
tibus, naturse imbecillitas cessit, et leclo decu-
buit: et in dies atque in horas propinquior morti,
prput voluit suis -cripto distributis, diem ultiuium

clausit, Francorumque regno pene ineluctabilem
luctum reliquit. At vero in ejus successore veridica

probata est Scriptura, qu__ in talibus tribulantium

consolans animosdicit : Mortuui ... vitjuslus, et

T. quati non est morttmi, similemenim sibi retiquit fi-
lium hmredem. Obiit atttem quinto Kalendas Fe-

bruarias idem pussimus imperator Caroius, anno

Incarnalioois Domini nostri Jesu Christi octingen-
tesimo decimo quarto. Quo in tempore Ludbvicus

imperator concilium popuio generale quasi qnodam
indixerat praesagio,in PurificationesanctaeDei gene-
tricis Mariae,in lococujusvocabulumest Tehotuadus.

Defuncto autem patre piae recordationis, missus

est Rampo ad euraab eis qtti sepfilturam ejus cura-

runt, liberis s_iH_etet proeeribus palatinis , ut et

mortem ejus mature cognosceret, adventumqne
suum nuUo roodo comperendinaret. Qui cunl Aure-

lianam devenisset ad urbem', Theodulfus ejusdem
urbis episcopus, vir undecunque do-tissimus, cau-
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sam ejus adVentusp-__sensit : et velocissime misso _

perlatore imperatori innotescere studuit, hoe tan-

tummodo ei suggerendum jubens, utrum praestola-
relur venientem in urbem , an itinere aliquo ei oc-

curreret venturo ad urbem. Quam causam ille pfo-
tinus commentatus agnovit, et ipsum venire ad se

jussit. Inde alium atque alinm hufusce rei tristes

suscipiens nuntios, post quinium diem ab eodem

loco pedem movit, et cum tanto, quantum passa
est arigustia temporis, populo iter arripuit. Time-

batur enim quam maxime Wala , summi apud Ca-

rolum imperatorem habitus loci, ne forte allquid
sinistri contra iraperatorem moliretur. Qui lamen

citissime ad eiim venit, et humillima subjectione se

ejus nutui, secundum consuetudinem Francorum,
coromendans subdidit. Post cujus ad imperatorem
advenlum , semulati eum omnes Francorura proce-
res, certalim gregatimque ei obviam ire cerlabant.

Tandemque ad HaristaUiumprospero itinere perve-
nit, et die tricesimo postquam ab Aquitania pro-
movit, palatio Aquisgrani pedem feliciter intulit.
Moveratautem ejus animum jamdudum , quanquam
natura mitissiraum, illud quod a sororibus illius in

contubernio exercebatur paterno : quo solo doraus

paterna inurebatur naevo. Cui incoramodo mederi

volens, simul et cavens, ne quod per Gdiloriem et

Hiltrudem olim acciderat, revivisceret scaridalum,
misit Walam el Warnarium, nec non et Lantfeef-

tum, sedet Ingobertum : qui Aquasgrani venienfes

talibus, ne accidere possenf, caulela prospicerent,
et quosdam stupri iramankate et superbiae fastri
reos majeslatis caute ad adventum usque suum as-
servarent. Nam aliqui eorum ettm supplices vettiain
inter iter agendumpoposcissettt,femefuerunt. Simul